
2355 13/1 70: Fremsættelse af forslag. 2356 

[Ministeren for Grønland.] 
fale lovforslaget til hurtig og velvillig be- 
handling i det høje ting. 

Jeg skal endvidere tillade mig for det 
høje ting at fremsætte forslag til lov om 
ændring af lov for Grønland om indførsels- 
afgifter m. v. samt forslag til lov om æn- 
dring af lov om Grønlands landsråd og kom- 
munalbestyrelser m. v. 

Efter den hidtil gældende ordning har 
landsrådet bevillingsmyndigheden for lands- 
kassens midler såvel til den virksomhed, 
dér udøves af landsrådet selv, som til den 
virksomhed, der administreres af kommu- 
nalbestyrelserne. Kommunernes budgetfor- 
slag forelægges således sammen med lands- 
kassens budgetforslag for landsrådet, der 
herefter af landskassen stiller midler til rå- 
dighed for kommunernes virksomhed i det 
kommende år. 

Grønlandsudvalget af 1960 fandt, at for- 
udsætningerne for landsrådets afgørende 
indflydelse på udviklingen og forvaltningen 
af de rent lokale anliggender i kommuner- 
ne var ændret siden ordningens gennemfø- 
relse i 1950. Udvalget mente, at der var 
grundlag for at ændre forholdet mellem 
landsrådet og kommunalbestyrelserne såle- 
des, at der såvel ud fra et lokalt som fra et 
helhedssynspunkt kunne og burde tillægges 
kommunalbestyrelserne større selvstændig- 
hed i forvaltningen af kommunernes anlig- 
gender. Med henblik herpå stillede udval- 
get i sin betænkning forslag om, at der 
blev søgt gennemført en ordning, hvorefter 
kommunerne fik en selvstændig ret til en 
på forhånd given andel af indførselsafgif- 
terne. 

I overensstemmelse med Grønlandsudval- 
gets forslag er det i forslaget til lov om 
ændring af lov for Grønland om indførsels- 
afgifter m. v. bestemt, at provenuet af ind- 
førselsafgifterne skal fordeles mellem lands- 
kassen og samtlige kommunekasser under 
ét efter et af landsrådet fastsat forhold. 
Fordelingsforholdet foreslås fastsat for en 
periode af 3 år ad gangen, således at kom- 
munalbestyrelserne får mulighed for at 
planlægge forvaltningen og udviklingen i 
kommunen på noget længere sigt. Kommu- 
nekassernes samlede andel af afgiftsilldtæg- 
terne foreslås derefter fordelt mellem de 
enkelte kommuner efter folketal, idet dette 

mest retfærdigt vil give udtryk såvel for 
kommunernes behov for midler som for de 
bidrag, kommunernes faste befolkning yder 
til den lokale virksomhed. 

I forbindelse med ovennævnte forslag er 
i forslaget til lov om ændring af lov om 
Grønlands landsråd og kommunalbestyrel- 
ser m. v. fastsat nærmere regler om lands- 
rådets og kommunalbestyrelsernes økonomi- 
ske forvaltning og om tilsynet hermed. 
I den hidtidige lov blev tilsynet kun be- 
skrevet i store træk, idet landshøvdingen 
som medlem af landsrådet deltog i bevil- 
lingsmyndigheden og derigennem dækkede 
det i grundlovens § 82 forudsatte statstil- 
syn med landsrådets og kommunalbestyrel- 
sernes virksomhed. Bortset fra de forskelle, 
der følger af, at landsrådet og de grønland- 
ske kommunalbestyrelser ikke har adgang 
til skatteudskrivning, er bestemmelserne i 
det væsentlige i overensstemmelse med reg- 
lerne i lov om kommunernes styrelse. 

Lovforslaget indebærer i sig selv ikke 
nogen ændring af det økonomiske grundlag 
for landsrådets og kommunalbestyrelsernes 
virksomhed, ligesom lovforslaget ikke inde- 
bærer nogen ændring: af den hidtidige op- 
gavefordeling mellem staten, landsrådet og 
kommunerne. De i lovforslaget indeholdte 
principper vil imidlertid kunne anvendes, 
selv om der sker ændring i landskassens og 
kommunernes indtægtsgrundlag f. eks. ved 
indførelse af en indkomstbeskatning i Grøn- 
land, og selv om der foretages en ændring 
af opgavefordelingen mellem staten, lands- 
rådet og kommunerne. Sidstnævnte-spørgs- 
mål vil som nævnt i bemærkningerne til 
lovforslaget snarest blive tåget op til over- 
vej else. 

Lovforslagene er tiltrådt af landsrådet. 
Idet jeg i øvrigt med hensyn til lovfor- 

slagenes enkeltheder henviser til bemærk- 
ningerne til forslagene, skal jeg herved til- 
lade mig at anbefale lovforslagene' til det 
høje tings velvillige behandling. > 

Indenrigsmiiiisteren (H. O. Toft): Jeg skal 
tillade mig for det høje ting at fremsætte 
forslag til lov om ændring af lov om' udøvelse 
af lægegerning. m . . .  

Lovforslaget er en nødvendig konsekvens 
af den nye studieordning for medicinske 
studenter, der blev gennemført ved kgl. an- 
ordning af 26. juni 1967. 
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: [Indenrigsmjuisteren.] 
홢 Den nye studieordning bygger på en be- 
tænkning afgivet i 1964 af et udvalg, der 
var nedsat af de lægevidenskabelige fakul- 
teter ved Københavns og,og, Århus universi- 
teter. Betænkningens forslag til en ny stu- 
dieordning tilsigtede; at nedsætte den effek- 
tive studietid, men til gengæld udbygge 
efteruddannelsen for praktiserende læger. I 
konsekvens heraf foreslås efteruddannelsen 
til alment praktiserende la ige gjort 2-årig. 

Herudover foreslås en ændring af § 4 om 
specialistnævnets sammensætning samt en 
ændring -af § 14, stk. 1, som navnlig inde- 
bærer en ophævelse af rigshospitalets und- 
tagelsesstilling med hensyn til at indhente 
erklæring fra sundhedsstyrelsen om, hvilke 
ansøgere der er kvalificerede til ledige over- 
lægestillinger. : i 

På indeværende tidspunkt ; har 'man ikke 
fundet det Upåkrævet at fcreslå andre æn- 
dringer i lægeloven, og de foreslåede æn- 
dringer' er i størst muligt o nfang bygget -op 
på grundlag af de gældenc.e bestemmelser. 

Da de første kandidate efter den nye 
studieordning, bliver færd ge i sommeren 
1970, er det nødvendigt, at lovændringerne 
gennemføres i indeværend 3 folketingssam- 
ling. ' 
홢Med disse bemærkninger skal jeg anbe- 

fale lovforslaget til det høje tings velvillige 
b e h a n d l i n g .  ! - 

Endvidere skal jeg tillade mig for det 
høje ting i at fremsætte forslag til lov ogn 
ændring af lov: om distriktsjordemødre. 
L Den gældende lov om !di triktsj ordêmødre 

bygger, på og henviser i vid udstrækning 
til bestemmelserne i den hidtidige lovgiv- 
ning om Etatens tjenestemænd. 

Efter 'at der pr. 1. juli 1969 er gennem- 
ført en ny .lovgivning om statens tjeneste- 
mænd,, er det nødvendigt f,t gennemføre til- 
svarende' -ændringer!af dis 'riktsj ordemødre- 
nes ansættelsesforhold: . .  홢 

Distriktsjordemødre er kommunale tje- 
nestemænd, men deres a nsættelsesforhold 
har hidtil været fastsat af lovgivningsmag- 
ten i distriktsjördemoderl yen og af inden- 
rigsministeriet i et i henl.old til loven ud- 
færdiget ; regulativ.' -r "홢 

. Efter at statens refusio:i af halvdelen af 
kommunernes udgifter til distriktsjordemo- 
derlønninger og pensioner ,er afskaffet pr. 

1. april 1970 som led i byrdefordelingsre- 
formen, er begrundelsen for statens fastsæt- 
telse af disse regler bortfaldet. 

Det foreslås derfor, at sådanne bestem- 
melser i fremtiden fastsættes af ansættelses- 
myndigheden (amts- og købstadkommuner- 
ne) med godkendelse af det kommunale 
lønningsnævn. Herved opnås overensstem- 
melse med de tilsvarende bestemmelser for 
andre kommunale tjenestemænd. 
: Lovforslaget indeholder særlige overgangs- 
regler. 

Lovforslaget er tiltrådt af Den alminde- 
lige danske J ordemoderforellihg, Amtsråds- 
foreningen i Danmark og Den danske Køb- 
stadforening. < 

Det af indenrigsministeriet nedsatte jor- 
demoderudvalg, der arbejder med tilrette- 
læggelse af landets jordemoderordning og 
andre spørgsmål vedrørende;fødselshjælpens 
organisation, forventes at afgive: betænk- 
ning i første halvdel af 1970, og forslag til 
en almindelig revision af lovgivningen på 
dette område vil  derfór kunne påregnes 
fremsat i begyndelsen af folketingsåret 
1970-71. D en foreslåede ændring af distrikts- 홢 
jordemoderloven vil ikke kunne afvente gen- 
nemførelsen: af den nye lovgivning. 

Med disse bemærkninger' skal jeg anbe- 
fale lovforslaget til det høje tings velvillige 
behandling. ' , ' 

홢 Endelig tillader j eg mig for det høje ting 
at fremsætte forslag til 홢 lov om ændring af 
lovgivningen om kommunale forhold, (Kom- 
munernes ,styrelse, regulering af kommune- 
grænser og, udpegning al kommunale repræ- 
sentanter i i%cevn,,råd m. m) " 

Lovforslaget indeholder dels visse æn- 
dringer i loven om, kommunernes styrelse, 
dels bestemmelser om en tidsbegrænset ad- 
gang til regulering af kommunernes grænser 
samt en overgangsbestemmelse om kommu- 
nale organisationers repræsentation i, råd; 
nævn m. v. 1 5 홢 

Ændringerne i loven om ; kommunernes 
styrelse er i alt væsentligt af teknisk karak- 
ter, og med hensyn til disse ændringer skal 
jeg derfor tillade mig at henvise til forsla- 
gets bemærkninger. ? ' 

Lovforslagets bestemmelser ; om regule- 
ring af kommunernes grænser tilsigter at 
skabe hjemmel for indenrigsministeren til 
efter indstilling fra kommunalreförmkoin- 


